REQUERIMENTO Nº   de 2018

(do Sr. Pedro Cunha Lima)

Requer o envio de Indicação à

Mesa Diretora da Câmara dos

Deputados, sugerindo a extinção do

Departamento Médico da Casa.

Senhor presidente,

Nos termos do art. 113, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, encaminho a V. Exª. e aos pares da Comissão

Diretora da Mesa da Câmara dos Deputados a Indicação anexa, sugerindo a

extinção do Departamento Médico da Casa.

Sala das Sessões, em         de junho de 2018.

Pedro Cunha Lima

Deputado Federal

INDICAÇÃO Nº  , DE 2018

(Do Sr. Pedro Cunha Lima)

Sugere a extinção do Departamento

Médico da Câmara dos Deputados.

 Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Comissão Diretora

da Mesa da Câmara dos Deputados,

 Se o momento que o Brasil vive exige reformas — e é isso o que

dizemos à população —, fica impossível justificar por que não tratamos da

reforma da máquina pública e do custo dessa máquina. Se o remédio é

amargo, mas é preciso tomá-lo, fica difícil compreender por que o cidadão

comum deve fazê-lo, e o político, não. Nessa toada, sugiro que a Câmara, tal

qual fez o Senado Federal, encerre o funcionamento do Departamento Médico;

ceda os servidores a ele vinculados para órgãos e entidades de saúde; e doe

seus equipamentos para hospitais públicos que possam fazer uso deles.

Somente a estrutura do DEMED onera o orçamento da Casa em mais de R$

3.5 milhões anuais.

 Senhor Presidente, ciente do seu compromisso com a austeridade fiscal

e tendo em vista as necessárias atitudes que esta Câmara dos Deputados

deve tomar para atender aos anseios populares, solicito que as medidas aqui

propostas sejam levadas em consideração e aplicadas por Vossa Excelência.

Sala das Sessões, em         de junho de 2018.

Pedro Cunha Lima

Deputado Federal